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Toimintakertomus vuodelta 2009 
 

 

MTK Hämeen strategia 
 
Liitto uusi kertomusvuonna strategiansa. Uusiminen perustui keskusliitos-

sa aloitettuun työhön keskusliiton strategian ja toimintatapojen uudistami-
seksi. Liitossa toimintalinjausten tarkistustyön pohjaksi tehtiin yhdistysten 
ja liiton luottamushenkilöille kysely. Kyselyssä arvioitiin ensiksi liiton ny-

kyistä toimintaa ja sen onnistumista, sitten kysyttiin, miten liiton toimin-
taa tulee suunnata jatkossa ja lopuksi käsiteltiin liiton ja MTK-yhdistysten 

tulevaa rakennetta sekä yhdistysten toimintaa. Kyselyn sekä puheenjohta-
ja- ja sihteeripäivän työn sekä johtokunta seminaarin avulla sorvattiin 
strategia lopullisen muotoon. MTK Hämeelle laadittiin uusi visio, toiminta-

ajatus sekä päämäärät ja keinot päämäärien saavuttamiseksi. Seuraavas-
sa on esitetty visio, toiminta-ajatus sekä lueteltu päämäärät, joiden alle 

on vielä tarkemmin laadittu käytettävät keinot. 
 
 

Visio 

 

Elinkeinomme ovat kannattavia ja arvostettuja. Liitto, yhdis-
tykset ja jäsenet ovat yhdessä merkittävä ja osaava mark-
kina- ja yhteiskuntavaikuttaja alueella. 

 
 

Toiminta-ajatus 

 
Etujärjestö MTK:n osana liitto huolehtii jäsentensä taloudel-

lisesta ja sosiaalisesta hyvinvoinnista ja yksityisomaisuuden 
suojasta sekä edistää maaseutuvarallisuuden kestävää käyt-

töä ja hoitoa. 
 

 
 

Strategian päämäärät ja keinot 

 
1. Markkinaedunvalvonta 

Liitto tukee aktiivisesti markkinaedunvalvonnasta vastaavaa 
keskusliittoa. 
 

2. Ympäristö- ja maapolitiikka 
Liitto turvaa jäsentensä maa- ja metsäomaisuuden yksityisen 

käyttö- ja omistusoikeuden kestävän kehityksen periaatteiden 
mukaisesti. Maaseutu pysyy viihtyisänä asuinympäristönä. 
 

3. Muu edunvalvonta 
Liitto parantaa jäsenistön taloudellista ja sosiaalista hyvinvoin-

tia sekä edistää yrittäjyyttä. 
 
4. Viestintä 

Liitolla on tehokas ja luottamusta nauttiva viestintä, josta tie-
dotusvälineet ovat kiinnostuneita. Viestintä edistää järjestön 

tavoitteiden saavuttamista ja vahvistaa järjestötyötä. 



5. Yhdistystoiminnan kehittäminen 

Liitto toimii siten, että yhdistykset ovat alueellaan vahvoja vai-
kuttajia, joita kuunnellaan, ja jotka ajavat jäsentensä taloudel-

lisia ja sosiaalisia etuja. 
 

6. Jäsenyys ja sen hoito 
Kaikki jäsenet tuotantosuunnasta, toimialasta tai yrityskoosta 
riippumatta saavat konkreettista hyötyä jäsenyydestä ja ha-

luavat olla järjestön jäseniä. 
 

7. Nuorten aktivointi 
Nuoret haluavat olla tiiviisti mukana järjestön toiminnassa ja 
heistä kasvaa aktiivisia, järjestötyöstä kiinnostuneita jäseniä. 

 
8. Organisaatio ja johtamisjärjestelmä 

Liitto ja liiton jäsenyhdistykset ovat kiinnostava ja motivoiva 
yhteisö nykyisille ja uusille jäsenille sekä luottamus- ja toimi-
henkilöille. 

 
 

 

Maatalouden tuotanto ja 

markkinat 2009 
 

 

 
 
Kulunut toimintavuosi oli MTK Hämeen 
92. toimintavuosi. Kansantaloudessa 

vuosi oli hyvin vaikea; Suomen brutto-
kansantuote laski ennakkotietojen mu-

kaan jopa 7 %. Vuoden 2009 syksyllä 
laman pohja kuitenkin ohitettiin ja hi-
das toipuminen on lähtenyt käyntiin. 

Vientiteollisuus oli erityisesti vaikeuk-
sissa toimintavuonna 2009. Korkotaso 

on pysynyt alhaalla, mikä on edistänyt 
talouden toipumista. 
 

Vuosi 2009 oli maataloustuotteiden hin-
takehityksen osalta heikko. Erityisesti 

viljojen hinnat laskivat voimakkaasti. 

Myös viljojen markkinatilanne oli vaikea 
ja tiloille jäi varastoihin huomattavat 

määrät viljaa. Viljan hintojen alhaisuu-
teen oli syynä heikko taloudellinen ti-

lanne maailmalla ja kasvaneet varastot 
kohtuullisen hyvien satojen myötä. 
 

Maidon tuottajahinta laski noin 10 % 
vuoden 2009 aikana. Maidontuotanto 

kasvoi 1,2 % edellisvuodesta ja oli 
2214,8 milj. kiloa. Naudanlihan keski-
hinta oli vuonna 2009 hieman vuoden 

2008 hintaa korkeampi, mutta hinta 
laski vuoden lopulla jo selvästi keskiar-

von alapuolelle. Naudanlihan tuotanto 
kasvoi yhden prosentin vuodesta 2008 

81 milj. kiloon. Sianlihan hinnat laskivat 
vuosikeskiarvolla laskettuna noin 3 % 
vuoteen 2008 verrattuna. Sianlihan 

tuotanto väheni 5 % vuodesta 2008 ja 
tuotanto oli 205,6 milj. kiloa. Myös sii-

pikarjalihan tuotanto väheni noin 6 % 
verran ja oli 94,8 milj. kiloa. Kananmu-
nien tuotanto väheni yli 8 % ja tuotanto 

oli 48,4 milj. kiloa. 
 

Maataloustulo vuodelta 2009 on nou-
semassa noin 840 miljoonaan euroon 
eli 4 % vuoden 2008 tasoa korkeam-

maksi. Tästä huolimatta on tilakohtaista 
kannattavuutta mittaava kannattavuus-

kerroin edelleen laskussa. 
 



Vuoden 2009 kasvukausi oli läm-

pösummaltaan hieman keskimääräistä 
korkeampi. Korjuukauden säät olivat 

kohtuulliset ja kokonaisuudessaan sato 
muodosti hyväksi. Koko maassa vuosi 

2009 oli kolmas peräkkäinen hyvä sa-
tovuosi. Kokonaissato oli noin 4,3 mil-
jardia kiloa. 

 
Ruissato oli vain 42 miljoonaa kiloa ja 

rukiin osalta omavaraisuus aleni enti-
sestään. Vehnän sato oli noin 887 mil-
joonaa kiloa, mikä oli ennätyksellinen. 

 
Kauraa puitiin 1 115 miljoonaa kiloa eli 

hieman vähemmän kuin vuonna 2008. 
Ohran sato nousi 2 171 miljoonaan ki-
loon, mikä oli myös uusi satoennätys. 

Ohraa oli yli puolet koko maan viljasa-
dosta. 

 
Sokerijuurikkaan sato oli 559 miljoo-
naan kiloa eli edellisvuotta korkeampi 

hieman suuremman viljelyalan ja pa-
remman keskisadon ansiosta. Hehtaari-

sato oli myös selvästi edellisvuoden 
huippusatoa alempi. Perunasta saatiin 
755 miljoonan kilon sato, joka oli noin 

10 % suurempi kuin vuonna 2008. Sa-
don kasvu johtui hehtaarisadon kasvus-

ta. 
 
Rypsin ja rapsin sato oli yhteensä 140 

miljoonaa kiloa, mikä oli selvästi suu-
rempi kuin vuonna 2008. Sadon kas-

vuun vaikutti viljelyalan kasvu ja keski-
sadon nousu; rypsistä saatiin lähes 

1700 kg ja rapsista lähes 2000 kg heh-
taarilta. 
 

Kokonaissäilörehusato oli noin 8 miljar-
din kilon paikkeilla, mikä oli edellisen 

vuoden tasoinen. Sen sijaan kuiva-
heinää korjattiin selvästi edellisvuotta 
vähemmän, vain 290 miljoonaa kiloa, 

mikä oli tilastohistorian alhaisin määrä. 
 

Vuoteen 2009 verrattuna viljelyaloissa 
tapahtui melko vähän muutoksia. Veh-
nän ja öljykasvien viljelyalat kasvoivat 

kun taas ohran kokonaisala sekä kau-
ran ja rukiin viljelyalat pienenivät. Kui-

vaheinän viljelyala pieneni selvästi ja 
vastaavasti säilörehuala kasvoi. 

Viljelykasvien pinta-alat ja sadot Hä-

meen TE-keskuksen alueella 2009: 
 

Ala, ha Sato kg/ha
Vehnä 21 000 4 050
Ruis 1 900 2 720
Rehuohra 27 700 3 770
Mallasohra 34 500 3 830
Kaura 33 200 3 720
Rypsi, rapsi 9 800 1 820
Peruna 1 300 30 760
Sokerijuurikas 1 400 35 850
Kumina 800 380
Kuivaheinä 4 700 3 560
Säilörehu 21 200 21520
Laidun 5 400
Siemenheinä 1 600
Kesanto 19 400  
 
 

Metsätalous 2009 
 

 

 
 

Metsätaloudessa vuosi 2009 oli monella 
tapaa vaikea. Metsäteollisuuden heikko 

markkinatilanne ja sitä seurannut hin-
tojen lasku hyydytti puukaupan alku-
vuodesta. Loppuvuodesta sahojen ti-

lanne hieman parani ja se loi puulle pa-
rempaa kysyntää. Pääomaveron huo-

jennus aktivoi myös puukauppaa vuo-
den loppua kohden ja erityisesti ennen 

vuodenvaihdetta kauppaa käytiin vilk-
kaasti. 
 

Vuoden 2009 puukauppakertymä jäi 
16,4 miljoonaan kuutiometriin, mikä oli 

alle puolet kymmenen viime vuoden 
keskiarvoon verrattuna. Tätä hiljaisem-
paa puukauppa oli viimeksi vuonna 

1992. Metsäenergian hankintamäärä 



sitä vastoin nousi uuteen ennätykseen 

5,7 miljoonaan kuutiometriin. 
 

Havutukkien kantohinnat kääntyivät 
nousuun vuoden loppua kohden, koivu-

tukin hinta sen sijaan oli edelleen las-
kussa. Koivu- ja mäntykuidun hinnat 
laskivat alkuvuodesta, mutta loppuvuo-

desta koivukuidun hinta elpyi hieman. 
Kuusikuidun hinta sen sijaan heikkeni 

vuoden aikana. 
 
 

Edunvalvonta 
 

 
 

MTK Häme tuki aktiivisesti keskusliiton 
toimintaa maatalouden edunvalvonta-
kysymyksissä. Liiton tuotantosektori-

kohtainen vaikuttaminen tapahtuu pää-
osin tuotantokohtaisten valiokuntien 

kautta. Maatalouden edunvalvonnassa 
keskeisenä kohteena oli EU:n maatalo-

uspolitiikan terveystarkastuksen lop-
puunsaattaminen. Maidon- ja naudanli-
han osalta saavutettiin ratkaisu, joka 

turvaa tuotannon jatkuvuutta Etelä-
Suomessa, vaikka lopullinen toimeen-

pano terveystarkastuksen lainsäädän-
nön osalta on vielä kesken. Maidontuo-
tanto Hämeessä kasvoi 0,4 % kulunee-

na vuonna, vaikka maidon hinta laski 
voimakkaasti. Myönteistä oli, että mai-

dontuottajien määrän väheneminen oli 
pienintä koko Manner-Suomen alueella 
Hämeessä. Vientihintojen nopea alene-

minen ja alentuneet tuontihinnat johti-
vat maidon tuottajahinnan laskuun. 

Maitosektorilla edunvalvonta kohdistui 
toimenpiteiden etsintään, jolla maidon 
kiintiöjärjestelmän poistumisen johdos-

ta ennustettuja markkinahäiriöitä voi-

daan estää. Liitto piti yhteyttä kaikkien 

toimialueella olevien maito-
osuuskuntien kanssa. 

 
Liha-alalla Hämeessä sianlihantuotanto 

aleni 4 %, mikä oli hieman vähemmän 
kuin maassa keskimäärin. Naudanlihan-
tuotannon osalta Hämeessä syntynei-

den vasikoiden määrä väheni noin 1 %, 
mikä oli enemmän kuin maassa keski-

määrin (0,4 %). Emolehmien määrä 
kasvoi 9 %, mikä taas oli hieman 
enemmän kuin maassa keskimäärin (7 

%). Naudanlihantuotannon osalta valio-
kunta vaikutti siten, jotta terveystar-

kastuksen kansallisen järjestelyvaran 
kohdistettaisiin Etelä-Suomeen. Tässä 
saavutettiinkin kohtuullinen ratkaisu. 

Vaikutettiin myös eläinten hyvinvointi-
tukeen vaatimalla tukiehtojen uudista-

mista ja maksimitasojen nostoa. Hyvin-
vointituki on eräs mahdollisuus tukea 
sika- ja siipikarjasektorin tuotantoa. 

Liitto on pitänyt yhteyttä koti-
eläinosuuskuntien kanssa ja on keskus-

teltu mahdollisuuksista korjata lihan-
tuottajien asemaa. 
 

Liha- ja siipikarja-alalla oli kertomus-
vuonna kaksi suurta tapahtumaa, jotka 

vaikuttivat sektorin toimintaan. Kevääl-
lä oli salmonellaepidemia, joka vaikutti 
erityisesti kananmunantuotantoon. 

Loppuvuodesta olivat esillä sikatiloilla 
salaa kuvatut videot. Liiton alueella ei 

näissä ollut kyse mistään laittomuuksis-
ta. MTK ei hyväksy eläinten huonoa 

kohtelua, mutta ei myöskään hyväksy 
eläinsuojelun nimissä tiloille tunkeutu-
mista. 

 
Viljamarkkinoilla tilanne heikkeni edel-

leen vuoden 2009 aikana. Alhaisten 
hintojen lisäksi koettiin myös osittain 
kolmannen hyvän satovuoden johdosta 

syksyllä tilanne, jossa viljamarkkinat 
tukkeutuivat. Kotimaisten ostajien va-

rastot olivat täynnä aikaisempien vuo-
sien satoa, joka ilmeni konkreettisim-
min mallasohran vastaanoton lykkään-

tymisellä vuoden 2010 puolelle. Hyvä 
sato maailmalla ja EU:ssa kärjisti edel-

leen markkinatilannetta. Ohran inter-
ventiotoiminnan nykymuotoinen lop-



puminen seuraavalla satokaudella lisäsi 

tarjontaa interventiovarastoihin. Liitto 
on jatkanut aktiivista tiedottamistaan 

viljanviljelijöille ajankohtaisesta tilan-
teesta. MTK Uusimaa ja MTK Häme jär-

jestivät syksyllä yhdessä keskusliiton 
kanssa viljanviljelijöiden seminaariris-
teilyn. Liitto on vaikuttanut öljy- ja val-

kuaiskasvien viljelyn edistämiseksi pa-
remman markkinatasapainon aikaan 

saamiseksi. 
 
MTK Häme osallistui edelleen aktiivises-

ti Päijät-Hämeen viljaklusterin ja Päijät-
Hämeen viljaklubin toimintaan. Vilja-

klusterin tarkoituksena on hankkia koko 
viljaketjuun arvonlisää, mikä jakautuu 
oikeudenmukaisesti koko ketjussa. Vil-

jaklubin yleiskokous ja laatuviljasemi-
naari järjestettiin maaliskuussa Hollo-

lassa ja siihen osallistui 80 henkilöä. 
Tilaisuudessa valittiin viljaklubin viljeli-
jäjäseniksi kahdeksan viljelijää. Vilja-

klubi järjesti alueen teollisuuden kanssa 
yhteisen sadonkorjuujuhlan syksyllä 

Orimattilassa. 
 
Sokerisektorilla kertomusvuonna kes-

keisinä asioina olivat leikekorvauksesta 
käydyt neuvottelut, toimialasopimus-

neuvottelut, monipuolistamistuen laa-
jennus sekä viljely pohjavesialueilla. 
Valiokunta otti näihin asioihin kantaa ja 

vaikutti niihin MTK:n sokerivaliokunnan 
kautta. 

 
Perunavaliokunta seurasi tiiviisti alueen 

markkinakehitystä. Ruokaperunan hin-
tapaine oli kova syksyllä, ja tuottaja-
hinnat laskivatkin 40 %, mutta kulutta-

jahinnat tippuivat vain noin 10 %. Pe-
runasato oli Suomessa melko runsas, 

mutta laatu oli heikko. Hämeessä kas-
vukausi suosi paremmin perunan vilje-
lyä ja laatu pysyi hyvänä. Lähiruoka-

keskustelun vahvistuminen on ollut po-
sitiivista peruna-alalle. 

 
Maatalouden tukiasiat työllistivät edel-
leen liittoa ja toimisto antoi tapauskoh-

taisesti apua tukiin liittyvissä asioissa. 
Liitto ylläpiti avustajaverkostoa, jota 

käytettiin kuluneena vuonna jonkin ver-
ran. 

Metsätaloudessa liitto välitti jäsenilleen 

MTK:n markkina- ja muuta informaatio-
ta ja tuki Metsänomistajaliitto Etelä-

Suomen ja alueen metsänhoitoyhdis-
tysten työtä. Monissa MTK-yhdistysten 

kokouksissa tai muissa tilaisuuksissa oli 
teemana ajankohtainen puumarkkinati-
lanne. Liitto edisti Metsänomistajaliiton 

sekä MTK Uudenmaan ja Hämeen yh-
teisen yhtiön Family Timber Finlandin 

työtä metsäkiinteistöjen välityksessä 
tiedottamalla jäsenille yhtiön toiminnas-
ta. 

 
MTK Häme toteutti alueellaan verotilai-

suudet Lahdessa, Hämeenlinnassa ja 
Jokioisilla. Tilaisuudet keräsivät reilut 
200 kuulijaa. Veroneuvontaa annettiin 

myös puhelimitse ja yksityiskohtaisem-
paa neuvontaa tarvitsevia ohjattiin 

edelleen MTK:n veropuhelimen käyt-
töön. 
 

Liitto tuki ja osallistui aktiivisesti MTK:n 
käynnistämään ruokakampanjaan ”Ko-

timainen ruoka tuo leivän moneen pöy-
tään”. Kampanjamateriaalia, erityisesti 
tienvarsille laitettavia julistelakanoita, 

välitettiin yhdistysten käyttöön. Noin 30 
lakanaa ilmestyikin pääteitten varsille 

loppuvuodesta. 
 
Liitto osallistui aktiivisesti alueelliseen 

kehittämistoimintaan. Liitto oli edustet-
tuna sekä Päijät-Hämeen että Kanta-

Hämeen maakunnan yhteistyöryhmäs-
sä. Maakunnissa uusien maakuntaval-

tuustojen myötä on käynnistetty maa-
kuntasuunnitelmien ja maakuntaohjel-
mien valmistelu. Liitto on vaikuttamas-

sa näiden sisältöön, jotta maaseudun 
elinkeinot ja laajemminkin maaseudulle 

tärkeät asiat olisivat niissä mukana. 
Liitto osallistui myös Kanta-Hämeessä 
toimivan puoliviralliseen HämePro yh-

teistoimintahankkeeseen. 
 

 



Maa-, vesi- ja ympäristö-

politiikka 
 

 
 

Liitto edisti maankäyttöön, kaavoituk-
seen, rakennuslakiin ja luonnonsuoje-
luun liittyvän maanomistajan oikeustur-

van toteutumista olemalla säännöllisesti 
yhteydessä ympäristökeskukseen ja 

maakuntaliittoihin. Kuntien ympäristö-
määräysten laadinnassa ja niihin vai-
kuttamisessa avustettiin yhdistyksiä. 

Myös yksittäisiä MTK:n jäseniä avustet-
tiin maa-, vesi- ja ympäristöoikeudelli-

sissa asioissa. 
 
Järjestettiin koulutuspäivä yhdistysten 

ympäristöasiamiehille ja kuntien luot-
tamustehtävissä toimiville kunnanhalli-

tusten ja ympäristölautakuntien jäseni-
nä oleville MTK:n jäsenille Lammin bio-

logisella asemalla. Toinen koulutuspäivä 
ympäristöasiamiehille järjestettiin yh-
dessä lähiliittojen kanssa loppuvuodesta 

Mäntsälässä. 
 

Liitto osallistui Hämeen ympäristökes-
kuksen ohjausryhmän työhön sekä 
Kanta-Hämeen maakuntaliiton YVA-

työryhmän työhön. 
 

EU:n vesipuitedirektiivin mukaiset toi-
mintaohjelmat valmistuivat kertomus-
vuonna. Liitto oli aktiivisesti vaikutta-

massa työryhmän työhön ja antoi lau-
suntoja laadinnan alla olleista ohjelmis-

ta. MTK Häme oli viemässä eteenpäin 
maaseudun vesihuollon kehittämistoi-
mia, kuten vesiosuuskuntien perusta-

mista. 
 

Liitto osallistui Vesijärvi-säätiön toimin-

taan aktivoimalla myös alueen viljelijöi-
tä osallistumaan säätiön eri alaohjelmi-

en työhön. Liitto oli aktiivisesti mukana 
käynnistämässä Vanajavesi-hanketta. 

Sen tavoitteena on koko Vanajaveden 
valuma-alueen kaikinpuolinen kehittä-
minen, ei ainoastaan vesiensuojelu. 

 
Maatalouden ympäristöasioita Hämees-

sä kehittävän vapaamuotoisen HYMPPI-
työryhmän työhön liitto osallistui aktii-
visesti. Ryhmässä kehitettiin hankkeita, 

joiden avulla myös Hämeen alueella 
voitaisiin toteuttaa maatilojen tehostet-

tua vesienhoidon neuvontatyötä. Tois-
taiseksi toiminnalle ei ole löydetty kui-
tenkaan rahoitusta. 

 
 

Sosiaalipolitiikka 
 

 
 

Maatalouden työterveyshuoltoa sääte-
levä laki uudistui vuoden 2009 alussa. 

Lakiuudistuksen myötä maatalousyrittä-
jä voi ostaa työterveyshuollon palvelut 
myös yksityiseltä terveysasemalta. In-

formoitiin tästä monin tavoin sekä maa-
talousyrittäjiä että potentiaalisia yksi-

tyisiä palveluntarjoajia. Uusia pienyri-
tyksiä alalle ei vielä saatu, luultavasti 
osittain lamakaudesta johtuen. Hä-

meenlinnan ympäristössä aloitti kuiten-
kin kuntien omistama työterveys-

osakeyhtiö TyöSyke Oy. 
 

Edistettiin maatalousyrittäjien työterve-
yshuoltoon liittymistä tiedottamalla liit-
tymisen eduista eri yhteyksissä. 

 



Alueen lomituksessa tapahtui merkittä-

viä muutoksia, kun maan suurin lomi-
tusyksikkö, käsittäen 13 kuntaa ja yh-

teensä 36000 lomituspäivää, aloitti 
toimintansa Sysmässä. Valmistelua teh-

tiin yhdessä lomituspalvelun käyttäjien; 
Melan ja lomitushallinnon kanssa. Toi-
minta käynnistyikin sujuvasti. Hämeen-

linnan suurkunnan muodostuessa vuo-
den alussa lakkasi vanhan seutuorgani-

saation toiminta ja lomitusyksiköstä 
muodostettiin kaupungin liikelaitos Lin-
nan Lomituspalvelut. 

 
Työssä jaksamisen edistämiseksi järjes-

tettiin jäsenille kuntoremonttilomia yh-
teistyössä Lomaliiton kanssa. Normaali-
en kuntoremonttien lisäksi tarjottiin ns. 

jaksotettuja kuntoremontteja sekä oma 
kuntoremontti nuorille maatalousyrittä-

jille. Vuoden lopussa Lomaliitto ry ha-
keutui konkurssiin, joten tarve toimin-
nan jatkajalle on suuri. 

 
Järjestettiin viljelijän hyvinvoinnin tee-

mapäivä tilakäyntejä tekeville ammatti-
laisille. Tilaisuus toteutettiin Kasvua 
Hämeessä -teemaohjelman kautta, yh-

teistyökumppaneina Mela ja Koulutus-
keskus Salpaus. Mukana oli lomittajia, 

eläinlääkinnän ammattilaisia, työterve-
yshoitajia ja tuotantoneuvojia. 
 

 

Maaseutuyrittäjyys ja maa-

seutupolitiikka 
 

 
 
Liitto järjesti työnantajakoulutuksia yh-

teistyössä keskusliiton kanssa. Näin 

parannettiin jäsenistön edellytyksiä laa-

jentaa yritystoimintaansa. 
 

Organisoitiin Yrittäjän Päivän tilaisuus 
YES-keskushankkeen, Hämeen Yrittäji-

en ja Tapiolan kanssa. Tilaisuus oli 
suunnattu opettajille ja yrittäjille. 
 

Käynnistettiin Hämeen Yrittäjien ja MTK 
Hämeen yhteishanke Kohti hämäläistä 

yrittäjyysmaakuntaa. Hankkeen tavoit-
teena on lisätä kuntapäättäjien tietoi-
suutta yritysvaikutuksista ja näin pa-

rantaa yritysten edun huomiointia pää-
töksenteossa. Keskeinen toimintamuoto 

on kuntapäättäjille suunnatut yrittäjyy-
den iltakoulut. 
 

Maaseutuyrittäjävaliokunnan toimintaan 
tuli vuonna 2009 mukaan myös ener-

gia-asiat. Valiokunta ottikin kantaa 
muun muassa pienyritysten energiain-
vestointien tukeen. 

 
Liitto edisti maaseutuyrittäjyyttä myös 

osallistumalla useiden maakunnallisten 
kehittämishankkeiden ohjausryhmä-
työskentelyyn. Muun muassa hoiva-ala 

tarjoaa jäsenistölle paljon mahdolli-
suuksia. Liitto jatkoi yhteistyötä ProAg-

rian Hämeen Bioenergia II -hankkeen 
kanssa. 
 

Kutsuttiin koolle asiantuntijaryhmä sel-
vittämään mahdollisuus elintarvikealan 

sosiaalisen yrityksen perustamiseksi 
alueelle. Teetettiin lisäksi selvitystyö 

Aitoja makuja Hämeestä -hankkeen 
rahoituksella. 
 

Vuoden aikana käynnistyi Liikenne- ja 
viestintäministeriön hanke Laajakaista 

2015. Hankkeen tavoitteena on luoda 
laajakaistayhteyksiä sinne, mihin niitä 
ei kaupallisista lähtökohdista syntyisi. 

Liitto oli aktiivisesti mukana hankkeen 
edistämisessä sekä tiedotustoiminnan 

että ohjausryhmätyön kautta. 
 
 



Koulutus ja järjestötoiminta 
 

 
 
MTK toteutti jäsentyytyväisyystutki-
muksen yhteistyössä Suomen Gallup 

Elintarviketieto Oy:n kanssa. Tutkimuk-
sen mukaan edunvalvontaan ja jäsen-

palveluihin on kiinnitettävä entistä 
enemmän huomiota. MTK:n asiantun-
temusta arvostetaan ja jäsenkunta on 

varsin uskollista järjestölleen. Liiton 
tulos tässä tutkimuksessa oli selvästi 

keskiarvon yläpuolella. 
 
Liitto järjesti sekä keväällä että syksyllä 

puheenjohtaja- ja sihteeripäivät. Uusille 
johtokunnan jäsenille järjestettiin MTK 

Start 1 -kurssi. 
 
Liitto ja yhdistykset avustivat Kasvua 

Hämeessä -hankkeen tukikoulutustilai-
suuksien järjestämisessä. Tilaisuuksiin 

osallistui yli 1000 viljelijää. 
 
Liitto järjesti myös toiminta-alueen EU-

avustajille oman koulutustilaisuuden. 
 

Yhdistysten nettisivujen ylläpitäjät sai-
vat koulutusta keväällä ja uusille jäsen-

rekisterin vastuuhenkilöille annettiin 
koulutusta jäsenrekisterin käytöstä. 
 

Osallistuttiin MTK:n järjestämiin koulu-
tuksiin ja koulutusta markkinoitiin yh-

distysten luottamushenkilöille. 
 
Liiton toimihenkilöstö on osallistunut 

liittojen toimihenkilöpäiville sekä muu-
hun MTK:n järjestämään koulutukseen. 

Aluepäälliköt Kari Aikio ja Jyrki Näsi 
ovat vuoden aikana osallistuneet joh-

tamisen erikoisammattitutkintoon täh-

täävään koulutukseen. 
 

Yhdistysten välinen salibandyturnaus 
pidettiin viidennen kerran, nyt Hä-

meenkoskella. Voittajaksi selviytyi MTK 
Sysmän joukkue. 
 

Liitto osallistui MTK-Pirkanmaan järjes-
tämään laskettelutapahtumaan Sap-

peen laskettelukeskuksessa. MTK Hä-
meen alueelta oli joukkueellinen jää-
kiekkoilijoita Forssassa pelatussa maa-

jussit jäällä -tapahtumassa. 
 

MTK:n yleisten jäsenetujen lisäksi liitol-
la jatkui oma Woikoski Oy:n kaasutar-
jous. 

 
 

Nuorten toiminta 
 

 
 

Nuorten toiminta oli aktiivista kerto-
musvuoden aikana. MTK:n eteläisten 

liittojen nuorten valiokunta kokoontui 
viisi kertaa vuoden aikana. 
 

MTK Hämeen nuorille järjestettiin maa-
liskuussa Maaseudun menestyjät -ilta 

Hämeenlinnassa. Iltaan kuului niin kes-
kustelua ja esityksiä nuorten viljelijöi-
den haasteista ja mahdollisuuksista 

kuin HPK-Jokerit jääkiekko-ottelu Pat-
ria-areenalla. Eteläisten liittojen nuoret 

matkasivat keväällä 2009 Irlantiin tu-
tustumaan paikalliseen maa- ja elintar-
viketalouteen. Matkan aikana vierailtiin 

myös Irlannin nuorten tuottajien vierai-
na. Kahdeksan hämäläisiä maaseu-

tunuorta osallistui myös eteläisten liit-



tojen maaseutunuorten MTK eStart 1 -

kurssille Kouvolassa. 
 

Farmari maatalousnäyttely pidettiin 
vuonna 2009 Kokkolassa ja eteläisten 

liittojen maaseutunuoret matkasivat 
Keski-Pohjanmaalle tutustumaan näyt-
telyyn ja Keski-Pohjanmaan maatalou-

teen. Nuoret osallistuivat myös valta-
kunnalliseen maaseutunuorten kesäta-

paamiseen Kalajoella. Hämeen ja Uu-
denmaan maaseutunuorille järjestettiin 
myös kesätapaaminen ja saunailta 

Mäntsälän Koivuniemessä. 
 

Syksyllä maaseutunuorten asiamies 
järjesti Hämeen maatalousoppilaitoksil-
la, Mustialassa ja Asikkalassa Farmilii-

ga-koulutapahtuman. Tapahtumassa 
kerrottiin maaseutunuorten ja MTK:n 

toiminnasta sekä kisailtiin leikkimieli-
sesti tietokilpailussa. Valtra lahjoitti kil-
pailun palkinnot. Hämäläisiä maaseutu-

nuoria osallistui lokakuun alussa MTK 
eStart 2 -kurssille, joka järjestettiin Au-

langolla. Kurssi keskittyi tärkeisiin vies-
tintätaitoihin. 
 

Valtakunnallisessa maaseutunuorten 
syysparlamentissa Porissa valittiin maa-

seutunuorten edustaja MTK:n johtokun-
taan. Hämeestä oli ehdolla Mikko Roppo 
Hämeenkoskelta, mutta hän jäi niukasti 

toiseksi vaalissa. Hämeestä syysparla-
mentissa oli 6 nuorta. 

 
Marraskuun lopulla järjestettiin valta-

kunnallinen maaseutunuorten risteily 
Tukholmaan. Risteilyn teemana oli riskit 
maataloudessa. Mukana risteilyllä oli 11 

hämäläistä maaseutunuorta. Marras-
joulukuussa järjestettiin Ylläksen Saa-

ga-hotellissa maaseutunuorten Liikettä 
tilalle -kuntoloma. Joulukuun alussa 
nuoret valitsivat omassa tilaisuudes-

saan oman edustajan Hämeen johto-
kuntaan. Edustajaksi nimettiin Mikko 

Roppo. Joulutulia poltettiin myös perin-
teiseen tapaan Hämeessä valtateiden 
varrella. 

 
 

Viestintä 
 

 
 

Jäsenille suunnattiin ajankohtaistiedo-
tusta sekä sähköpostitse että www-

sivujen välityksellä. Tehokas sähköpos-
titiedotus sai edelleen paljon myönteis-
tä palautetta ja on lunastanut paikkan-

sa pidettynä jäsenpalveluna. Tiedotusta 
kohdennettiin myös tuotantosuunnittain 

ja kehitettiin markkinainformaation ja-
kamista. Jäsenistölle lähetettiin sään-
nöllisesti sähköpostitiedotteita keskeisil-

tä edunvalvonta-aloilta samoin kuin 
liiton järjestämistä tapahtumista ja ti-

laisuuksista. 
 
Aktivoitiin jäsenyhdistyksiä keräämään 

lisää jäsenten sähköpostiosoitteita. 
Sähköpostiosoitteiden määrä lisääntyi 

vuoden aikana noin 2400:sta noin 
2800:aan. 
 

Yhdistyksiä koulutettiin www-sivujen 
tekemiseen. Liiton oman sivuston ajan-

kohtaisuutta ja informatiivisuutta kehi-
tettiin. Keskusliitolle tehtiin useita aloit-
teita www-sivujen ja jäsenrekisterin 

kehittämiseksi, jotta ne soveltuisivat 
paremmin tiedotuskäyttöön sekä yhdis-

tyksissä että liitossa. 
 

Liitto julkaisi jäsenlehden kahden vuo-
den tauon jälkeen. 48-sivuisen aika-
kauslehden sisältö suunniteltiin ja to-

teutettiin itse. Lehden teema oli maa- 
ja ympäristöpolitiikka. Ilmestymisen 

jälkeen tehdyn mielipidekyselyn perus-
teella lehden halutaan ilmestyvän myös 
jatkossa. Lehti palvelee jäsensuhdetta, 

jakaa taustoittavaa tietoa ja osaltaan 
auttaa pitämään yhteyttä yhteistyö-

kumppaneihin. 



MTK-Viestin kaikille jäsenille menneen 

jäsennumeron (nro 2) liitteenä oli liiton 
toimittama 4-sivuinen liittoliite, jossa 

kerrottiin liiton toiminnasta ja esitettiin 
yhteystiedot. 

 
Ajankohtaisista edunvalvonta-asioista 
tiedotettiin aktiivisesti alueellisille tiedo-

tusvälineille. Maaseudun asiat olivatkin 
näissä monipuolisesti esillä. Kirjoitettiin 

myös itse kolumneja ja mielipidekirjoi-
tuksia paikallisiin, maakunnallisiin ja 
valtakunnallisiin lehtiin. 

 
Alueen maaseutunuoria oli mukana val-

takunnallisessa MTK:n järjestämässä 
lähiruokaviestissä, joka sai hyvin huo-
miota tiedotusvälineissä. 

 
Liiton toimihenkilöt tai johtokunnan jä-

senet pitivät yhdistysten kevät- ja 
syyskokouksissa ajankohtaiskatsauk-
sen. Lisäksi pidettiin merkittävä määrä 

maatalous- ja maaseutupoliittisia kat-
sauksia ja asiantuntijapuheenvuoroja 

muiden tahojen järjestämissä tilaisuuk-
sissa. 
 

Liitto tiedotti EU-parlamentin vaaleista 
ja aktivoi jäsenkuntaansa osallistumaan 

vaaleihin. 
 
Oltiin mukana suunnittelemassa ja jär-

jestämässä Hämeenlinnaan Härkätien 
juhla -tapahtumaa. Mukana oli useita 

tuottajia ja jatkojalostajia. Sadonkor-
juun merkeissä kävelykadulla pidetty 

lauantaitapahtuma keräsi paljon kau-
punkilaisia. Mukana järjestäjinä olivat 
muun muassa Hämeen Sanomat, Kehit-

tämiskeskus Oy Häme, ProAgria Häme 
ja Agropolis Oy. 

 
Otettiin käyttöön internet-pohjainen 
Webropol-kyselytyökalu. Webropolia 

käytettiin muun muassa liiton strategi-
aa ohjaavaan luottamushenkilökyselyyn 

sekä jäsenlehden kehittämistä koske-
vaan kyselyyn. 
 

 

Kasvua Hämeessä 
 

 
 

Kasvua Hämeessä -teemaohjelman to-
teutusta jatkettiin vuoden 2009 aikana. 
Ohjelman vetovastuu on MTK Hämeellä 

ja sitä toteutetaan Kasvua Hämeessä  
-klusterihankkeen toimesta. Ohjelman 

muut käynnissä olevat osahankkeet 
olivat ProAgria Hämeen vetämät Tankit 
täyteen- ja Kasvin kasvua  

-koulutushankkeet, Agropolis Oy:n Li-
han kasvua ja Aitoja makuja Hämeestä 

-hankkeet sekä Koulutuskeskus Salpa-
uksen Tietoverkko- ja Osaamisverkosto 

-hankkeet. Yhteensä Hämeen TE-
keskus on myöntänyt rahoitusta Kasvua 
Hämeessä -hankkeille 2,1 miljoonaa 

euroa. 
 

Hankkeiden toteutus oli vuonna 2009 
hyvässä vauhdissa. Erityisen suosittuja 
olivat pienryhmä- ja tukitiimitoiminta, 

verkostotapaamiset sekä erilaiset opin-
tomatkat. Vuoden 2009 loppuun men-

nessä koulutushankkeissa oli mukana 
yhteensä 728 yrittäjää ja asiantuntijaa. 
Tietoverkko-hankkeen järjestämissä 

EU-tukien hakuun liittyvissä infotilai-
suuksissa osallistujia oli 1037 ja inves-

tointitukien hakuun liittyvissä infoissa 
104. 
 

Klusterihankkeen toimesta järjestettiin 
6.4.2009 Lahdessa Hämeen maa- ja 

elintarviketalouden tulevaisuusseminaa-
ri, johon osallistui yli 100 viljelijää ja 
sidosryhmien edustajaa. Kevään aikana 

järjestettiin lisäksi viisi kuntakohtaista 



viljatilaisuutta yhteistyössä Kasvin kas-

vua -hankkeen ja paikallisen MTK-
yhdistyksen kanssa. Kaikissa tilaisuuk-

sissa oli mukana myös alueen viljateol-
lisuuden/-ostajan edustaja. 

 
Elokuussa järjestettiin yhteistyössä 
Ekocentrian ja Aitoja makuja Hämeestä 

-hankkeen kanssa julkisille ammatti-
keittiöille suunnattu koulutustilaisuus 

lähiruuan hankinnasta ja käytöstä. 
Vuoden lopussa järjestettiin Osaamis-
verkostohankkeen ja MELAn kanssa 

Ennen kuin taivas putoaa -seminaari, 
jossa oli mm. mukana työterveyshuol-

toa, eläinlääkäreitä ja lomituspalvelui-
den edustajia. 
 

Yhteydenpito alueen sidosryhmiin oli 
tiivistä mm. hankkeiden järjestämissä 

toimijapalavereissa, Päijät-Hämeen vil-
jaklusterin ja viljaklubin kokouksissa, 
meijerin johtajien yhteispalavereissa, 

maaseutusihteerien koulutuspäivillä 
sekä MTK Hämeen puheenjohtaja- ja 

sihteeripäivillä. Vuoden aikana yhteis-
työtä on rakennettu erityisesti MTT:n ja 
HAMKin suuntaan. Lokakuun alussa 

klusterihanke toimi kokoonkutsujana 
vilja- ja kotieläintilojen yhteistyötä kos-

kevalle palaverille, joka pidettiin Mus-
tialassa. Aiheen tiimoilta käynnistyi 
mm. opinnäytetyö HAMKin Mustialan 

yksikön kanssa, jossa selvitetään hä-
mäläisten maatilojen välisen yhteistyön 

nykytilannetta ja kehittämiskohteita. 
 

Koko ohjelman keskeisin tiedotuskana-
va on nettisivut, joiden kävijämäärä 
vuonna 2009 oli 5203. Keskimäärin 

syyskuukausien aikana kävijöitä oli 
kuukausittain noin 640. Sivuilta etsittiin 

ennen kaikkea tietoa koulutustilaisuuk-
sista ja tapahtumista. Myös tilaisuuksi-
en esityksiin palattiin nettisivujen kaut-

ta. 
 

Syksyllä ilmestyi investointi-teemaa 
käsitellyt Kasvua-lehti, joka postitettiin 
MTK Hämeen ja Uudenmaan jäsenrekis-

terin kautta hankealueen tiloille, elin-
tarvikeyrityksille ja sidosryhmille. Pai-

nosmäärä oli 6200 kpl. Jakelu tapahtui 

osittain yhteispostituksena MTK Hä-

meen oman tiedotuslehden kanssa. 
 

Kasvua Hämeessä -klusterihankkeen 
kustannukset vuonna 2009 olivat  

66 170,27 euroa. Hanketta rahoittaa 
Hämeen ELY-keskus, Hankkeen vetäjä-
nä on toiminut ohjelmapäällikkö Päivi 

Rönni. 
 

 

Liiton talous ja hallinto 
 

 
 
Liiton tilinpäätös vuonna 2009 oli  

32 146,95 euroa ylijäämäinen. Tulosta 
tarkasteltaessa on huomioitava, että 

arvopapereiden arvonmuutokset eivät 
näy tuloksessa. 
 

Liiton yhteydessä toimii Hämeen maa-
kuntarahasto, joka tukee lähinnä 

maanpuolustushengen ja -perinteen 
ylläpitoa. Vuonna 2009 myönnettiin 
avustuksina noin 4 500 euroa. 

 
MTK Hämeen johtokunta kokoontui 

vuoden aikana kahdeksan kertaa. Joh-
tokuntaan kuuluivat (sulkeissa osallis-

tuminen kokouksiin): 
 
Markku Länninki, pj, Forssa (8/8) 

Aki Kaivola, varapj., Lammi (8/8) 
Risto Anttila, Hattula (7/8) 

Eero Kolila, Asikkala, (6/8) 
Mari Klemelä, Jokioinen (7/8) 
Mirva Lanssila, Loppi, (8/8) 

Petri Lauttia, Renko, (8/8) 
Ilpo Markkola, Hämeenkoski, (8/8) 

Heikki Mäkelä, Lahti (6/8) 
Markku Nieminen, Sysmä, (8/8) 
Kirsi Parikka, Toijala, (8/8) 

Eero Teppola, Hausjärvi ( 8/8) 



MTK:n valtuuskunnassa MTK Hämettä 

edustivat varsinaisina jäseninä Markku 
Länninki Forssasta, Pekka Lokinperä 

Hausjärveltä, Ilkka Säynätjoki Kuhmoi-
sista ja Sisko Kivelä Sysmästä sekä va-

rajäseninä Timo Aalto Hauholta, Petri 
Lauttia Rengosta, Tauno Leivuori Val-
keakoskelta ja Annamari Torttila Lam-

milta. (Torttila toimi Länningin henkilö-
kohtaisena varajäsenenä). 

 
MTK:n johtokunnassa MTK Hämettä 
edusti Markku Länninki. Syksyn val-

tuuskunnan kokouksessa Markku Län-
ninki valittiin MTK:n johtoryhmään asi-

antuntijajäseneksi. 
 
MTK Häme nimeää Maataloustuottajain 

Etelä-Hämeen säätiön hallituksen. Sää-
tiön hallitukseen kuuluivat Hannu Järvi-

nen Janakkalasta, Markku Iisakkila 
Hauholta, Tauno Leivuori Sääksmäeltä, 
Ilkka Säynätjoki Kuhmoisista ja Veikko 

Salomaa Kärkölästä. MTK Hämeen 
edustajana MTK:n ja maataloustuotta-

jain liittojen säätiön hallintoneuvostossa 
on Aki Kaivola Lammilta. 
 

MTK:n valiokunnissa MTK Hämeellä oli 
kuusi valiokuntapaikkaa eri valiokunnis-

sa. Hämettä edustivat Hannu Nissi Ur-
jalasta (vilja), Hannu Virtanen Kärkö-
lästä (vilja, mallasjaosto), Heikki Punti-

la Hauholta (vilja, kylvösiemenjaosto), 
Ilpo Markkola Hämeenkoskelta (ympä-

ristö- ja maapolitiikka), Timo Olkkonen 
Hartolasta (vero), Petri Lauttia Rengos-

ta (sokeri) ja Timo Myyryläinen Lammil-
ta (peruna). 
 

MTK Hämeellä oli vuonna 2009 seuraa-
vat omat valiokunnat: työvaliokunta, 

yrittäjävaliokunta ja perunavaliokunta. 
Lisäksi MTK Hämeellä oli seuraavat yh-
teisvaliokunnat lähiliittojen kanssa: li-

havaliokunta, luomuvaliokunta, maa- ja 
ympäristöpoliittinen valiokunta, maa-

seutunuorten valiokunta, maitotalous-

valiokunta, sosiaalipoliittinen valiokun-
ta, Etelä- ja Itä-Suomen sokerivalio-

kunta, verovaliokunta, viljavaliokunta ja 
energiavaliokunta. 

 
Liiton kevätkokous pidettiin Sibeliusta-
lolla Lahdessa, 6.4.2009 (91 kokous-

edustajaa, 27 jäsenyhteisöä) ja syysko-
kous pidettiin Hämeen ammatti-

instituutti Tavastiassa, Hämeenlinnassa 
8.12.2009 (109 kokousedustajaa, 28 
jäsenyhteisöä). 

 
Liiton toimistossa työskenteli neljä toi-

mihenkilöä tehden yhteensä noin 3,4 
henkilötyövuotta. Kokoaikaisia toimi-
henkilöitä olivat toiminnanjohtaja Juk-

ka-Pekka Kataja ja aluepäällikkö Kari 
Aikio. Osa-aikaisia toimihenkilöitä olivat 

aluepäällikkö Jyrki Näsi ja toimistosih-
teeri Riitta Kuivasaari. Näiden henkilöi-
den työpanoksen lisäksi liitto on hallin-

noinut eteläisten liittojen yhteisen nuor-
ten asiamiehen tehtävää, missä tehtä-

vässä on toiminut vuoden 2009 aikana 
mmyo. Sanna-Helena Rantala. Kasvua 
Hämeessä -hankkeen ohjelmapäällikkö-

nä on toiminut Päivi Rönni vuonna 
2009. Liiton toimisto toimi edelleen 

Hämeenlinnan seudun Mela-
asiamiehen, Kaarlo Siukolan, vastaan-
ottopisteenä. 

 
MTK Hämeeseen kuului kertomusvuon-

na 44 yhteisöjäsentä: 27 MTK-
yhdistystä, 7 metsänhoitoyhdistystä, 3 

meijeriosuuskuntaa, 3 lihaosuuskuntaa 
ja 1 muu yhteisöjäsen. 
 

Liiton alueen MTK-yhdistyksissä oli 
vuoden 2009 lopussa 5 206 jäsentilaa 

ja kaikkiaan maksaneita jäseniä henki-
lö- ja perheenjäsenet mukaan lukien oli 
yhteensä 12 343. MTK Häme on 16 alu-

eellisesta MTK-liitosta neljänneksi suu-
rin.



 

Tuloslaskelma 1.1.2009 - 1.1.2008 - 

   31.12.2009 31.12.2008 

     
VARSINAINEN TOI-
MINTA     
     
VARSINAISEN TOIMINNAN TUOTOT    
KOULUTUS JA KURSSITOIMINTA  17 722,81 10 636,45 
YHTEISTYÖTUOTOT   11 599,00 13 686,00 
TILAUS- JA ILMOITUSTUOTOT  24 108,37 424,56 
SAADUT KORVAUK-
SET   2 160,00 2 160,00 
MUUT YLEISTUOTOT   41 163,43 93 627,86 
VARSINAISEN TOIMINNAN TUOTOT  96 753,61 120 534,87 
VARSINAISEN TOIMINNAN KULUT    
HENKILÖSTÖKULUT   -217 525,08 -248 465,11 
POISTOT   -3 959,70 -4 262,78 
MUUT KULUT   -347 224,52 -344 835,62 
VARSINAISEN TOIMINNAN KULUT  -568 709,30 -597 563,51 
VARSINAINEN TOI-
MINTA   -471 955,69 -477 028,64 
     
TUOTTO-/KULUJÄÄMÄ   -471 955,69 -477 028,64 
     
E-H MAAKUNTARAHASTO    
TUOTOT   5 329,81 10 904,10 
KULUT   -5 919,86 -3 613,62 
E-H MAAKUNTARAHASTO  -590,05 7 290,48 
KH KLUSTERI HANKE     
TUOTOT   66 170,27 104 473,79 
HENKILÖSTÖKULUT   -45 015,97 -49 342,41 
PALKKIOT   -675,00 -750,00 
MATKAKULUT   -5 353,80 -4 568,51 
VUOKRAT   -1 716,00 -1 716,00 
OSTOPALVELUT   -9 107,66 -28 604,70 
MUUT KULUT   -4 301,84 -4 039,17 
KH KLUSTERI HANKE   0,00 15 453,00 
RAHASTOON SIIRTO     
RAHASTOON SIIRTO   590,05 -7 290,48 
TUOTTO-/KULUJÄÄMÄ   -471 955,69 -461 575,64 
     
VARAINHANKINTA     
VARAINHANKINTATUOTOT  455 645,72 439 813,67 
VARAINHANKINTA   455 645,72 439 813,67 
TUOTTO-/KULUJÄÄMÄ   -16 309,97 -21 761,97 
     
SIJOITUS- JA RAHOITUSTOIMINTA    
TUOTOT   73 190,10 92 142,24 
KULUT   -24 733,18 -24 405,82 
SIJOITUS- JA RAHOITUSTOIMINTA  48 456,92 67 736,42 
TUOTTO- /KULUJÄÄMÄ   32 146,95 45 974,45 
     
TILIKAUDEN TULOS   32 146,95 45 974,45 
     
TILIKAUDEN YLI(+)/ALIJÄÄMÄ(-)    
TILIKAUDEN YLI(+)/ALIJÄÄMÄ(-)  32 146,95 45 974,45 



 

Tase vastaavaa 31.12.2009 31.12.2008 

     
PYSYVÄT VASTAAVAT     
     
AINEETTOMAT HYÖDYKKEET    
MUUT PITKÄVAIKUTTEISET MENOT  0,00 3 048,87 
AINEETTOMAT HYÖDYKKEET  0,00 3 048,87 
     
AINEELLISET HYÖDYKKEET    
KONEET JA KALUSTO   2 732,52 3 643,35 
AINEELLISET HYÖDYKKEET  2 732,52 3 643,35 
     
SIJOITUKSET     
MUUT OSAKKEET JA OSUUDET  343 525,90 340 291,60 
SIJOITUKSET   343 525,90 340 291,60 
     
PYSYVÄT VASTAAVAT   346 258,42 346 983,82 
     
OMAKATTEISTEN RAHASTOJEN VARAT    
     
SIIRTOSAAMISET   131,08 407,59 
MUUT OSAKKEET JA OSUUDET  184 141,17 182 566,65 
RAHAT JA PANKKISAAMISET  9 582,61 11 469,47 
OMAKATTEISTEN RAHASTOJEN VARAT  193 854,86 194 443,71 
     
VAIHTUVAT VASTAAVAT     
     
LYHYTAIKAISET SAAMI-
SET     
MYYNTISAAMISET   9 746,99 4 790,86 
SIIRTOSAAMISET   54 093,41 46 237,25 
LYHYTAIKAISET SAAMI-
SET   63 840,40 51 028,11 
     
RAHAT JA PANKKISAAMISET    
RAHAT JA PANKKISAAMISET  1 285 791,80 1 339 738,68 
     
VAIHTUVAT VASTAAVAT   1 349 632,20 1 390 766,79 
     
V A S T A A V A A   1 889 745,48 1 932 194,32 
 



 

Tase vastattavaa 31.12.2009 31.12.2008 

     
OMA PÄÄOMA     
     
OMAKATTEISET RAHAS-
TOT     
OMAKATTEISET RAHAS-
TOT   193 846,74 194 436,79 
     
KÄYTTÖRAHASTO     
KÄYTTÖRAHASTO   1 120 406,89 1 074 432,44 
     
TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ/ALIJÄÄMÄ    
TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ/ALIJÄÄMÄ  32 146,95 45 974,45 
     
OMA PÄÄOMA   1 346 400,58 1 314 843,68 
     
VIERAS PÄÄOMA     
     
PITKÄAIKAINEN VIERAS PÄÄOMA    
MUUT VELAT   1 440,00 0,00 
PITKÄAIKAINEN VIERAS PÄÄOMA  1 440,00 0,00 
     
LYHYTAIK. VIERAS PÄÄOMA    
MUUT VELAT   496 912,88 497 999,63 
OSTOVELAT   14 777,54 31 618,02 
SIIRTOVELAT   30 214,48 87 732,99 
LYHYTAIK. VIERAS PÄÄOMA  541 904,90 617 350,64 
     
VIERAS PÄÄOMA   543 344,90 617 350,64 
     
V A S T A T T A V A A   1 889 745,48 1 932 194,32 
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